

## PRESSEMEDDELELSE

### Fortsat flere bornholmere vælger lokale forsikringer

Kunderne i Bornholms Brandforsikring har ved indgangen til september til sammen 51.791 forsikringer. Dermed fortsætter tendensen med, at flere bornholmere vælger den lokale forsikringsleverandør.

Selskabets direktør Morten Holten siger:

“1. december 2018 rundede vi en milepæl med 50.000 forsikringer, men vi er både stolte og ydmyge over, at vi kan fortsætte med at byde flere kunder velkomne.”

Selskabet har gennemført en markedsundersøgelse på Bornholm, hvor et eksternt analyseinstitut gennemførte en undersøgelse blandt tilfældigt udvalgte bornholmere. Denne undersøgelse viste, at bornholmerne i høj grad sætter pris på den lokale repræsentation, hvor Bornholms Brand som det eneste selskab på Bornholm håndterer alle henvendelser lokalt. Det gælder ikke kun ved tegning af forsikringer, men også når der er brug for hjælp i forbindelse med skade.

Morten Holten uddyber:

“Undersøgelsen viste også, at vores kunder værdsætter den lokale forankring i forhold til det brede engagement til øens forenings- og kulturliv. Og så er det selvfølgelig en forudsætning, at vores produkter er konkurrencedygtige på kvalitet og pris. Derfor arbejder vi løbende på at tilpasse vores forsikringer til bornholmernes særlige behov.”

Bornholms Brandforsikring beskæftiger 35 medarbejdere og har alene i 2018 udbetalt 66,5 mio. kr. til dækning af skader. Størstedelen af det beløb udbetales lokalt til kunder, håndværkere og autoreparatører.

“Vi skal værne om Bornholm som et attraktivt sted at bo og leve. En væsentlig forudsætning for det er et erhvervsliv, som både bidrager med arbejdspladser og giver noget tilbage til øen på mange andre områder. Når jeg taler med kolleger i andre lokale forsikringsselskaber, har vi forsat nogle værdier på Bornholm, som her er helt unikke i forhold til andre lokalsamfund,” siger Morten Holten.

#### **YDERLIGERE INFO**

Direktør Morten Holten

Mobil: 40828046

E-mail: moh@bornbrand.dk